
COMUNE DI FLORESTA 
PROVINCIA DI MESSINA  

 

- AREA AMMINISTRATIVA - 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Reg. Gen. 527 

del 16.10.2019 

Reg. Part.  178 

del  16.10.2019 

Oggetto: Fornitura Servizio Conservazione a Norma dei documenti informatici 
dell’Ente – affidamento servizio alla ditta Publisys SpA - Impegno di spesa. 
Ordine MEPA 1064772 
 
COD. CIG: Z0B2A1E471  

L’anno duemilasedici il giorno sedici del mese di ottobre nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 127 del 04.10.2019 sono state assegnate 
risorse finanziarie al responsabile dell’Area Amministrativa per il servizio di conservazione a 
norma dei documenti informatici dell’Ente; 
Atteso che:  

− - il D.L. 6 luglio 2012, n.95 convertito con L. 135/2012, all'art. 1 prevede l'obbligo per le 
pubbliche amministrazioni di provvedere all'approvvigionamento attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.;  

− - il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, permette di effettuare ordini da 
catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, 
scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di 
ordine diretto d'acquisto (OdA) o richiesta d'offerta (RdO);  

− Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”; 

− Ritenuto, pertanto, di dover procedere all'affidamento del servizio, di cui sopra, mediante 
ricorso al mercato elettronico, realizzato da Consip S.p.A., per conto del M.E.F., utilizzando 
la modalità di ordine diretto d'acquisto (OdA) rivolta a ditta presente sul M.E.P.A. con 
affidamento diretto ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art.36 del  D. Lgs. 50/2016, atteso che 
l’importo è inferiore a 40.000,00 euro; 

Consultato il sito “acquistinretepa.it” del Ministero dell’Economia e Finanze e visto che è presente 
sul MEPA la Società Publisys S.p.A. Sistemi Informativi computerizzati, con sede legale in C.da 
Santa Loja - 85050 Tito (PZ) P.IVA e C.F.: 00975860768, la quale risulta offrire il servizi di 
Conservazione a Norma che corrisponde alle esigenze del Comune; 

Atteso che l’offerta di cui trattasi prevede l’importo una tantum di € 1.500,00 oltre IVA ed €. 
4.065,00 oltre IVA quale canone complessivo triennio 2019/2021, relativa all’attivazione del 
servizio di Conservazione a norma dei documenti informatici dell’Ente; 

Dato atto che la scelta del contraente, individuato in Publisys S.p.A. Sistemi Informativi 
computerizzati, con sede legale in C.da Santa Loja - 85050 Tito (PZ) P.IVA e C.F.: 00975860768, è 
stata effettuata mediante ricorso al MePA, con ordine diretto d’acquisto (OdA) n. 1064772, dopo 



aver effettuato la ricerca dell’articolo mediante l’applicazione dei filtri relativi a caratteristiche e 
disponibilità del servizio precedentemente descritto; 

Visti:  
− il D.L n. 52 del 7 maggio 2012, convertito, con modificazioni, con legge 6 luglio 2012, n. 94;  
− il D.L n. 95 del 6 luglio 2012, convertito in modificazioni nella legge 07/08/2012, n. 135;  
− Visto il TUEL 267/2000; 
−  Visto il l’art.36 comma 2 del DLGS 50/2016 contenente il nuovo codice degli appalti per cui 

l’Ente può affidare direttamente, per motivate ragioni, la fornitura, con acquisto nel mercato 
elettronico, di beni e servizi fino all’importo massimo di euro 40.000,00; 

DETERMINA 

1. Di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
2. Di indire la procedura negoziata, tramite ODA sul Mercato elettronico di Consip SpA, per 

l'acquisizione in economia del Servizio di Conservazione a Norma così come specificato 
nell’allegato presente sul medesimo catalogo. 

3. Di affidare all’operatore economico come nelle premesse individuato sul MEPA in Publisys 
S.p.A., con sede legale in C.da Santa Loja - 85050 Tito (PZ) P.IVA e C.F.: 00975860768, il 
servizio di conservazione a norma per il triennio 2019/2021 per l’importo Unatantum di €. 
1.500,00 oltre IVA, attivazione servizio, ed € 1.355,00 oltre IVA quale canone annuo per il 
triennio 2019/2021, per l’importo complessivo di € 5.565,00 IVA al 22% esclusa, come da 
distinta dell’ordine n. 1064772 alla presente allegata per farne parte integrante e sostanziale. 

4. Di dare atto che il presente provvedimento ha natura contrattuale tramite sottoscrizione per, 
accettazione, del fornitore.  

5. Di dare atto, altresì, che ai sensi dell’art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal 
decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 
dicembre 2010 -  n. 217, il lotto CIG identificativo è: Z0B2A1E471; 

6. Di imputare, la somma complessiva di €. 6.789,30 IVA inclusa all’intervento 
01.08.1.103.10018 come segue: quanto ad €.3.483.10 IVA inclusa sul bilancio c.e. ed €. 
1.653,10 IVA inclusa al medesimo intervento sul bilancio pluriennale 2020/2021 

7. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nell’esercizio 2019. 
8. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.  
9. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui all'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, 
attestante la copertura finanziaria che conferirà esecutività al presente atto. 

10. La presente determinazione, ai fini di pubblicità degli Enti e della trasparenza dell’azione 
Amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per quindi giorni consecutivi 

 
        Il Responsabile del Servizio 
            F.to   Sig.ra  Anna Maria Lenzo 
 

 



  

 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 

Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 dicembre 1991, n. 48 ed in 
ordine alla determinazione  che precede: 

A T T E S T A 

 la copertura della spesa di €. 6.789,30  con imputazione della stessa all’intervento /agli interventi in conto 
competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  indicato/i nella proposta di deliberazione succitata. 

Impegno prenotato n. 699 

Floresta  16.10.2019                                                                                    Il Responsabile del servizio finanziario                                                                                                                    
F.to  Antonina Casella  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 
Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 801 

Dal  22.10.2019 al 06.11.2019 

Dalla Residenza Municipale, _________________                             Il Segretario Comunale    

                                                                                                       ( Dott.__________________ ) 

 Il responsabile della Pubblicazione 

_________________________ 


